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یادداشت شفاهی         

دکتر محمد مهدی فرقانی

روزنامه نگار پیش کسوت و رئیس دانشکده علوم ارتباطات دانشگاه علامه طباطبایی

 به پاس اعتماد افکار عمومی
قلم هایی وفادار به 

حقیقت داشته باشیم
ثبت هفدهم مردادماه در تقویم رسمی کشورمان 
بـه عنـوان »روز خبرنـگار«، فرصتـی اسـت بـرای 
تجلیل از فعـالان عرصـه اطـلاع رسـانی و آگاهی و 
یـادآوری اهمیت و جایـگاه این حرفـه در جامعه ای 
کـه سـمت و سـوی توسـعه فکـری و فرهنگـی را 

دنبـال می کنـد.
منزلت خبرنگار با حیثیت حرفه ای او عجین شده 
اسـت و بنا به ماهیت ایـن حرفه و در راسـتای انجام 
رسـالتی کـه ذیـل ایـن عنـوان تعریـف می شـود، 
خبرنگار باید تمام وجود خویش را در اختیار جامعه 
بگذارد و از آن در برابـر کژرفتاری های حاکم دفاع 
کنـد؛ لـذا ایـن قشـر در راسـتای تحقـق ایـن مهـم و 
برای اطلاع رسانی و آگاهی بخشی به جامعه باید 
آراسـته بـه صفـات و ویژگی هایـی نظیـر خلاقیت، 
پیگیری، مهارت در نگارش، قدرت تصمیم گیری، 
سـرعت عمل، آگاهـی و حساسـیت بـه موضوعات 
روز، داشـتن شـم خبـری، توانمندی در دسـتیابی 
بـه منابـع اطلاعاتـی، قابلیـت ایجـاد اعتمـاد در 
مخاطبان، آشـنایی بـا جنبه هـای حقوقـی، یافتن 
راه هـای قانونـی بـرای طـرح موضوعـات، تسـلط 

تکنیکی و... باشـد.
البته نباید از این مهم غافل شد که گستره فعالیت 
خبرنـگاران و روزنامـه نـگاران تنهـا به خبررسـانی 
و آگاهـی بخشـی محـدود نمی شـود و نظـارت بـر 
جریان هـای اجتماعـی و کنش هـای سیاسـی و 
همچنیـن تـلاش بـرای تحقـق حقـوق شـهروندی 
آحاد جامعه نیز جزو جدانشـدنی عملکرد آن ها به 
شـمار می آید، این قشـر باید ناظر بر قدرت باشد نه 
جزئی از قدرت، به بیان بهتر خبرنگار نباید عضوی 
از باشـگاه قدرت باشـد؛ بلکه باید بتوانـد منصفانه 
و عادلانـه قـدرت را بـه نقـد بکشـد، آن هـم نقـدی 
دلسوزانه به منظور حرکت در مسـیر پیشرفت. در 
مقابـل مسـئولان مربـوط نیز بایـد بـا تدویـن قانون 
و برقـراری سـازوکارهای ویـژه ای، حقـوق مـادی و 

معنـوی خبرنـگاران را تضمیـن کنند.
متاسفانه خانواده اصحاب رسـانه به دلیل نداشتن 
امنیـت شـغلی و حرفـه ای در مشـاغل مربـوط بـه 
ایـن عرصـه، همـواره در معـرض انـواع آسـیب های 
اقتصـادی و روحـی قـرار دارنـد. ایـن مسـئله آن 
جـا اهمیـت می یابـد کـه بدانیـم، گاه نیـاز مـادی و 
اطمینان نداشـتن به آینده، وابسـته شـدن به منابع 
پول و قـدرت را موجب می شـود و می تواند سـلامت 
حرفه ای این قشـر را تهدید کنـد. روزنامه نگاری که 
دل به پـاداش ایـن و آن بسـت، به جـای آن کـه حرفه 
خـود را بـه چشـم یـک مسـئولیت بنگـرد، از آن بـه 
عنوان پلکانی در مسـیر کسـب منافـع و موقعیت ها  
بهـره می جویـد و اسـتغنای روحـی و فکـری خـود 
را بـه مسـلخ امتیـازات مـادی می بـرد، در نتیجـه نـه 
تنهـا مدافـع حقـوق جامعـه نیسـت، بلکـه خـود بـه 
متجاوز بزرگ این حقوق تبدیل می شود. همچنین 
خبرنـگاری کـه در تامیـن معیشـت خـود درمانـده 
باشـد، نمی تواند صاحب اسـتقلال حرفه ای باشـد 
چـرا کـه همیشـه دغدغـه منـد اسـت و ایـن دغدغـه 
اجـازه نمی دهـد او نقـش خـود را در فراینـد کشـف 
حقیقت و انتشار آن و همچنین تولید دانش و آگاهی 
به خوبـی ایفا کنـد، از ایـن رو دچـار محافظـه کاری، 
ترس، تردیـد و خودسانسـوری می شـود و در نتیجه 
جامعـه از دسترسـی بـه حقیقـت محـروم می مانـد. 
بـه بیـان دیگـر یـک روزنامه نـگار زمانـی می توانـد 
در مسـیر حرفـه ای خـود، مصداقـی از تحقـق رکـن 
چهارم دموکراسی باشد که در سمت دیگر، دغدغه 
معاش نداشـته باشـد و از این بابت تحت تاثیر فشـار 

جریان هـای اقتصـادی و سیاسـی قـرار نگیـرد. 
تصویب قوانینـی با هـدف حمایت مـادی و معنوی 
از خبرنـگاران و  حفظ اسـتقلال حرفه ای ایشـان، 
یک ضـرورت بـرای جامعه ماسـت چـرا که اگـر این 
قشر از استقلال حرفه ای برخوردار نباشند در امر 
ارتقـای آگاهی عمومـی نیز دچـار تنگنا می شـوند 
و موضوعـات دیگـر بـه صـدر اولویت هـای کاری 

آن هـا  می آیـد.
در ایـن راسـتا و بـرای تامین حقـوق مـادی و معنوی 
جامعـه رسـانه ای و مطبوعاتی کشـور، تشـکیل یک 
نظـام جامـع رسـانه ای و تشـکل یـا انجمـن صنفـی 
رسـانه ای و مطبوعاتـی قـوی و تقویت سـاختارهای 
بـه شـمار می آیـد.  موجـود، یـک ضـرورت مهـم 
روزنامه نـگاران، صـرف نظـر از خط و مشـی فکری و 
سیاسـی خـود، بایـد بتواننـد زیر یـک چتر، حقـوق و 
نیازهای خود را پیگیری کنند و این جز با همگرایی 
و مطالبه گـری ایـن جامعـه بـزرگ و مهـم در کشـور، 
میسـر نمی شـود.در حقیقـت سـاختار واحـدی کـه 
در چارچـوب یـک نظام جامـع رسـانه ای و تشـکل یا 
انجمن صنفی مطبوعاتی پیگیر این امور است، باید 
برای حفظ مشروعیت و مقبولیت خود، غیرجناحی 
و غیردولتـی و همچنیـن آزاد از قیـد و بندهایـی کـه 
وابسـتگی ایجـاد می کنـد، عمـل کنـد. تنهـا در این 
صورت اسـت کـه ایـن سـاختار می تواند نقـش خود 
را بـه عنـوان یـک نهـاد مدنـی مسـتقل و کارآمـد در 
خدمت به اعضای صنف و اعتلای حرفه خبرنگاری 
کنـد. ایفـا  قشـر،  ایـن  حرمـت  و  شـان  حفـظ  و 
بنابراین باید توجه مسئولان را به اهمیت معنوی این 
حرفه جلب کرد تا این گروه خدمتگزار از نبود امنیت 
شغلی و عواقب پیگیری هایشان هراسناک نباشند. 
ایـن امـر می توانـد از طریق تسـهیل شـرایط فعالیت 
حرفه ای، فراهم سـاختن حمایت ها  و پشتوانه های 
معنوی و قانونی بـرای خبرنگاران مسـئول و وظیفه 
شناس که همواره با تهدیدهای بالفعل و بالقوه رو به 
رو هسـتند، بروز و تجلی یابد. در مقابـل خبرنگاران 
نیـز بایـد بـه رسـالت خویـش کـه در میثـاق بـا اصـول 
اخلاقـی و ادبیـات روزنامـه نـگاری تعریـف شـده، 
پایبنـد باشـند. ارزش هـای اخلاقـی حاکـم بـر ایـن 
حرفه، از روزنامه نـگاران و خبرنگاران می خواهد  به 
پاس اعتمـاد افکار عمومی، بـه آن ها  وفـادار بمانند.
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سعید برند

خبرنگاری و این همه مصیبت؟!
جناب مسئول، ســلام! شــما ما را خوب می شناسید، ما 
همان هایی هستیم که در اتاقتان را به رویمان بستید، ما 
همان هایی هستیم که ضبط صوت مان را گرفتید، همان 
هایی که دوربین شان را به حراســت دادید، همان هایی 
که تلفن شــان را قطع کردید و ... ما همان هایی هستیم 

که امروز به آن ها گل دادید! بله ما همان خبرنگارانیم ...
***

نوشــتن از مصایب خبرنگاری از این رو ســخت اســت که 
خبرنگار، خــود در مواجهه بــا مصایب باید ســنگ زیرین 
آسیاب باشد، اما همین سنگ زیرین آسیاب، حداقل یک 
روز در تقویــم 365 برگی این ســهم را دارد که از خودش 

بگوید.
این که خبرنگار امنیت شغلی ندارد، شب و روز ندارد، بیمه 
ندارد و ... از جمله مصایبی است که دودش هم به چشم 
خودش می رود و هم چشــم جامعه را تار می کند و نتیجه 
اش این می شود که تاریکخانه ها، همچنان تاریک بماند. 
چون خبرنگاری که دغدغه معاش داشته باشد به سختی 
می تواند با صلابت در راه بیان حقیقت گام بردارد و ممکن 
است قدمش و قلمش بلغزد! که البته وظیفه جلوگیری از 
شکل گیری کژ راهه هایی که باعث این لغزش می شود، 
بر عهده مسئولان وزارت ارشاد و به طور مشخص معاون 

مطبوعاتی است.
اما شاید این نداشتن امنیت شغلی، بیمه و ... هیچ کدام 
مصایب اصلی یک خبرنگار نباشد، خبرنگاری که گویی 
رسم شده اســت به مثابه مرغ عزا و عروسی در هر مجلس 
و محفلی قربانی شــود، از محافل بازیگران و خوانندگان 

گرفته تا مجالس روسا و وزیران!
اما این که هر کس از راه می رسد دیواری کوتاه تر از خبرنگار 
پیدا نمی کند هم نمی تواند مشکل اصلی حرفه خبرنگاری 
باشــد، به خصوص حالا که جزء لاینفــک کار خبر و اطلاع 
رسانی هم شده و اصلا اگر کســی مچش تابانده نشود و به 

بیرون از جلسه ای کشانده نشود، خبرنگار نیست!
اما آن چه می توان از آن به عنوان مشــکل بزرگ خبرنگار 
یاد کرد، نگاه و تفکر برخی مســئولان در این باره اســت، 
حالا »رکن چهارم دموکراسی« که پیشکش؛ ولی مادامی 
که نگاه مســئولان به خبرنگار و خبرنگاری »بار« باشــد تا 
»یــار«، مادامی که صرفا توقع انتشــار بولتن نامه داشــته 
باشــند و نگاهشــان به خبر و تیتر انتقــادی، صرفا منفی 
بافی و تخریب باشد، اوضاع و احوال همین است. همین 
نگاه ســبب می شــود یک مســئول بــه جای پاســخ دهی 
مناســب و در اختیار گذاشــتن اطلاعات و شفاف سازی 
افکار عمومی، خبرنگار را متهم کنــد به هزار و یک بهانه!  
یا این که به حســاب خودش با زیرکی بــه نحوی خبرنگار 
را بپیچاند یا با پنبه ســر ببرد.  در هر صــورت وقتی مردم 
صدای خودشان را از رسانه خودشان نشنوند، مطالبات 
خود را از رســانه هــای بیگانــه پیگیری خواهنــد کرد. به 
خصوص حالا که با وجود اپلیکیشن های خبری در فضای 
مجازی، گروه ها و کانال های تلگرامی و ... خبر می تواند 
هر لحظه و به هر شــکل ممکــن در اختیــار مخاطب قرار 
گیرد، دیگر گارد بسته راهکار محســوب نمی شود، باید 
بپذیریم دیگر دوران سانســورها و نگویم هــا و ننویس ها 
تمام شده است. اگر نگوییم و ننویسیم، قطعا برایمان و به 

جایمان خواهند گفت و خواهند نوشت!
و اما شما جناب خبرنگار!

بد نیست امروز یک سوزن اول به خودم و بعد به هم صنفی 
های خودم - که همدلی و یکپارچگی مان از برخی صنوف 
کمتر اســت - بزنم. حساب روزنامه و رســانه های حزبی 
که پول حزب مــی گیرند و کار سیاســی می کننــد و تیتر 
سیاسی می زنند که جداســت، زرد نویسان هم که هیچ، 
اما ما و شمایی که خبرنگار مردم هستیم و برای مردم کار 
می کنیم، بایــد به روز باشــیم، باید هــر روز دانش خود را 
افزایش دهیم، باید حداقل زبان انگلیسی را بفهمیم، باید 
آن قدر بخوانیم تا کارشناس حوزه فعالیت مان شویم، باید 
خودمان را با دنیای فناوری وفق دهیم، باید شجاع باشیم، 
باید به آن چه می نویســیم آگاه باشــیم، باید چشم عقاب 
جامعه باشیم، به جزئیات توجه کنیم، ورزش کنیم، وقتی 
به آفیش می رویم ادکلن بزنیم و   مهم تر این که به معنای 

واقعی کلمه نماینده افکار عمومی باشیم.

حکمت روز

امام علی )ع(:

راستگو، با راستگویی خود به همان می رسد که دروغگو با حیله گری خود.
غررالحکم و دررالکلم ص 809

خبر فرهنگی

 مشهدی ها میزبان عوامل فیلم سینمایی 
»پا تو کفش من نکن«

اکــران مردمی فیلــم ســینمایی »پا تــو کفش مــن نکن« 
بــه کارگردانی محمــد حســین فرحبخش، چهارشــنبه 
۱۸ مردادماه با حضــور جمعی از عوامل ایــن فیلم در دو 
مجموعــه ســینمایی ســیمرغ و پیــروزی مشــهد، برگزار 

می شود.
به گزارش خراســان رضوی؛ ســینما پیروزی مشــهد در 
ســئانس  ۱۷:3۰ و مجموعــه ســینمایی ســیمرغ نیز در 
سئانس۱۸:3۰،  میزبان کارگردان این اثر و سحر قریشی 

بازیگر آن خواهد بود.
ایــن گــزارش حاکی اســت؛ رضــا ناجی، سحرقریشــی، 
بهنوش بختیاری، یوسف تیموری، علی صادقی، سیروس 
گرجستانی و...  در این فیلم به ایفای نقش پرداخته اند. 
همچنین زهرا پیرهادی نویســندگی و عبدا... علیخانی 

تهیه کنندگی آن را عهده دار بودند.
این فیلم داســتان دو زوج را روایت می کند که برای ثبت 
ازدواج به محضر می روند ولی شلوغی محضر عاملی برای 
وقوع اتفاقات غیرمنتظره و در نهایت گره خوردن زندگی 

این دو زوج به یکدیگر می شود.
گفتنی اســت؛ فیلم ســینمایی »پا تو کفش مــن نکن« در 
حالی اکران می شود که پیش از این اخباری درباره توقیف 
آن و سپس مطالبی در خصوص اعمال درجه بندی سنی 

برای تماشاگرانش منتشر شده بود.

به روایت تاریخ

نگاهی به اولین های مطبوعات و روزنامه ها در خطه خراسان

آی روزنــــــــــــــــــــــــــــامه...!
تقویم کشــورمان، امروز بــه نام »خبرنــگار« ثبت 
شــده، اقدامی در ســتایش حدود یک و نیم  قرن 
تلاش های رسانه ای خبرنگاران و روزنامه نگاران 
ایرانی. اما قصه پا گرفتن روزنامه و بعدها رسانه ها 
در ایران، مثنوی بلند بالایی است که گوشه هایی 

از آن جالب و تامل برانگیز است.
به بهانــه ایــن روز، از لابــه لای برگ هــای تاریخ، 
گوشه چشمی داشتیم به شکل گیری مطبوعات 
در خطه خراسان و بعضی از اولین های این حوزه:

اولین روزنامه	 
نخســتین روزنامه فارســی چاپ ایران بــا عنوان 
»کاغذ اخبار« در ســال ۱253هـــ.ق در تهران و 
به کوشش میرزاصالح شــیرازی منتشر شد. یک 
دهه بعــد نوبت به وقایــع اتفاقیه رســید که میرزا 
تقی خان امیرکبیر بانی آن بود اما روزنامه داری 
با تاخیری 65ســاله به مشهد رســید. نخستین 
روزنامه مشــهد به اذعــان تاریخ پژوهــان، »ادب« 
است که ادیب الممالک فراهانی بانی آن بود. وی 
از وابســتگان خاندان پُرآوازه قائم مقام فراهانی 
بود که پیش از ایــن، روزنامه ای بــا همین عنوان 
را تا شــماره 22 در تبریز منتشــر کرده بود. دفتر 
روزنامــه ادب آن روزهــا در کوچــه بــاغ عنبر بود 
و بعدها بــه محلی واقــع در کوچه مدرســه دو در 
منتقل شد. ادب تا شماره ۱۱۰ و تاریخ ذی حجه 
سال ۱32۰ به انتشــار خود ادامه داد و بعد از آن 
به واسطه عزیمت ادیب الممالک به تهران، تعطیل 
شد. این روزنامه به مثابه مطبوعات آن دوران در 
مــدح حکومت ســخن می گفت و ســبکی نوین و 

روشنفکرانه داشت.

اولین کاریکاتور مطبوعاتی	 
اما خراسانی ها سردمدار اســتفاده از کاریکاتور 
در محتوای مطبوعاتی شان نیز بودند. در منابع 
متعــددی آمــده کــه در روزنامــه ادب خراســانِ 
۱۱4 ســال پیش، کاریکاتور »ترقی مردم اروپا و 
آسیا« با امضای حسین الموســوی نقاش باشی 
آستان قدس رضوی )به تاریخ ۱4 شوال ۱32۰ 
مطابق23 دی ۱2۸۱ خورشیدی( منتشر شده 
و این نخستین کاریکاتور تاریخ مطبوعات ایران 
به شمار می آمده اســت.این اثر را مردم آن زمان 
در صفحه نخست شماره پنجم از سال سوم  این 
جریده مشاهده کردند. در این تصویر، دو نردبان 
دیده می شود که از یکی مردم کشورهای اروپایی 
و از دیگری شــهروندان کشــورهای آسیایی بالا 
می روند. از نردبانی کــه اروپایی ها بالا می روند 
همه به یکدیگــر کمک می کنند تا بــه بالا ) ترقی 
و پیشرفت در زندگی( برســند اما از نردبانی که 
آســیایی ها بالا می رونــد هر فــردی در هر جایی 
از نردبــان کــه قــرار دارد، هــر کاری می کنــد تا 
دیگران نه تنها به بالا نرســند؛ بلکــه از نردبان به 

پایین بیفتند.

اولین روزنامه فکاهی 	 
مشهد

اولیــن روزنامــه فکاهــی ایــران که 
به ســبق و ســیاق ریشــخند منتشر 
شــد و زبانی شوخ و شــنگ داشت، 
»طلوع« بــود کــه عبدالحمیدخان 
متین الســلطنه خشــت بنای آن را 
گذاشــت. امــا مشــهدی ها، اولین 
روزنامه فکاهــی طنزشــان را با نام 
»کاشــف اســرار« روانــه دکه هــای 
مطبوعاتــی کردنــد. ایــن روزنامه 
ســال ۱33۱ هـــ.ش بــه صاحــب 
امتیازی و مدیرمسئولی »ابوالقاسم 

پروردین«)مویدالشریعه گیلانی( به چاپ رسید. 
روش و منــش ایــن روزنامــه فکاهــی، خبــری و 
سیاســی بود و در آن کاریکاتورهایی جسورانه به 

چاپ می رسید.

اولین نشریه شهرداری مشهد	 
بلدیه مشهد هم از روزگاران دور صاحب روزنامه 
و دم و دســتگاه مطبوعاتــی بــوده اســت. اولیــن 
روزنامــه ای که در لوای این عنوان منتشــر شــد، 
»بلدالامین« بــود. این نشــریه خبری بــه صورت 
هفتگــی و در چهــار صفحه منتشــر می شــد و در 
سرلوحه هر شماره آن این موضوع تذکر داده شده 
بود که؛»در این جریــده مذاکرات وکلای انجمن 
محترم بلدی و مطالب و اعلانــات راجع به بلدیه 

ارض اقدس درج می شود.«

نخستین نشریه زنان خراسان	 
اولین نشــریه ای کــه در خطه خراســان مختص 
بانوان منتشــر شــد، »جهان زنان« بــود که از ۱5 
اردیبهشــت ۱299 بــر پیشــخوان دکه هــای 
مطبوعاتی نشست. موسس و صاحب امتیاز این 
نشریه، فرخ دین پارسا و مدیر مسئول آن فخر آفاق 
پارســا بود. دفتر این مجله در بازارچه سراب بود 
و به بهای دو قــران در اختیار مخاطبــان قرار می 
گرفت. بیشــتر محتوای این مجله مربوط به امور 
بانوان، تربیت اطفال، آشــپزی، شــیرینی پزی، 

مقام زن، معرفی زنان نامی و... بود.

اولین مجله دینی مشهد	 
الکمال، عنوان اولین نشریه ای بود که با رویکرد 
دینــی در مشــهد از مــاه ذی حجه ســال ۱33۸ 
منتشــر شــد. در این مطبوعــه علاوه بــر مباحث 
دینی، مطالب اخلاقی و تاریخی  نیز درج می شد.
شــماره اول مجله در 32صفحه چاپ و از شــماره 
9 به بعد، محــل اداره آن به ســرای ملک کتابخانه 
علمیــه ناصری منتقل شــد. موســس این نشــریه 
فضل ا... داود ، بدایع نگار آستان قدس رضوی بود.

اولین مجله پزشکی خراسان	 
طب کنونــی اولین مجله ای اســت کــه در زمینه 

پزشکی در خراسان منتشر شد. مدیریت و صاحب 
امتیازی آن را دکتر فتحعلی خان مسیح السلطنه 
بر عهده داشت که در سرلوحه اولین شماره آن و 
در توضیح محتوای این نشریه نوشت: »مجله ای 
اســت علمی و طبــی بــرای حفظ الصحــة عامه و 
ترویج فنــون جدیــد طــب و جراحــی و قابلگی و 
وضعیــت معالجــه و پرســتاری مریض هــا و علــم 
بچه داری و آن چه متعلق به صحت وجود و تربیت 
بدنی و روح انسان است.« اشــتراک سالیانه این 

نشریه 24قران بود.

اولین های روزنامه خراسان	 
نخستین شــماره روزنامه خراسان در اول تیرماه 
۱32۸ منتشــر شــد. بهای اشــتراک یک ســاله 
3۰۰شــماره آن 24۰ریال بود و هر تک شــماره 
آن نیز بــه قیمت یــک ریــال روی دکــه می رفت. 
اولین محــل اداره روزنامه در فلکه جنوبی شــهر 

واقع شده بود.
نخستین گفتار روزنامه با این شــعر از ایرج میرزا 

شروع شده است که:
برادرجان خراسان است این جا/ سخن گفتن نه 

آسان است این جا
خراســان مردم باهوش دارد/ خراسانی دو لب، 

ده گوش دارد
اولین خبر روزنامه خراسان، ورود نایب السلطنه 
عراق به مشــهد بود و نخســتین آگهــی آن نیز در 
صفحه سوم شــماره اول به چاپ رسید که تبلیغ 
سوپر رادیوست بود. نخستین اخبار حوادث این 
روزنامه هم اجرای حکم اعدام خســروبک موری 
در میدان دروازه پایین خیابان ، فوت دو کارگر در 

چاه و درگذشت والده دکتر اقبال بود.
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